



SOLICITAÇÃO

Assunto: Aditivo de valor

Contrato n. 05/2018 – Tomada de preços n.01/2018

Objeto: Reforma da Unidade básica de saúde da comunidade de Linha São Roque- interior do Município de Lacerdópolis

A

Prefeitura Municipal de Lacerdópolis

A Empresa CONSTRUTORA PILAR LTDA, CNPJ: 27.146.304/000118, por intermédio da Responsável Técnica, Arquiteta e Urbanista, inscrita no CAU/BR sob o nº A109822-5, vem por meio deste informar que a obra de reforma da unidade básica de saúde na comunidade de Linha São Roque, interior do município de Lacerdópolis, conforme contrato 05/2018 necessita de ajustes na planilha orçamentária de quantidades e materiais não previstos.

Faz-se necessário realizar a adição dos seguintes itens:

1 – ITENS INCLUSOS NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

- 1.1 Tubo de PVC soldável água fria DN 25mm, inclusive conexões (91785)-** Será necessário um ponto de água no piso da sala do dentista para cadeira e mais o ponto para mais um lavatório. Foi



solicitado também a colocação de um chuveiro no banheiro. Sendo necessários 10,00 m de tubo a mais.

- 1.2 **Tubo de PVC DN 40mm, inclusive conexões (91792)** - Foi sugerido a colocação de um tanque no depósito, e mais um ponto de lavatório na sala do dentista, porém não está previsto material para estes. Sendo necessários 8,00 m de tubo a mais.
- 1.3 **Tomada hexagonal (NBR 14136) 2P+T 10A (12147)**. Foi solicitado mais 3 pontos de tomada na sala do dentista.
- 1.4 **Cabo Unipolar (cobre) Isol.PVC - 450/750V 2,5 mm² (1022)** - O orçamento prevê uma quantidade inferior, desta forma solicito a adição de 210,00 m de cabo 2,5mm.
- 1.5 **Cabo Unipolar (cobre) Isol.PVC - 450/750V 1,5 mm² (91925)**-O orçamento prevê uma quantidade inferior, desta forma solicito a adição de 62 m de cabo 1,5mm.
- 1.6 **Revestimento cerâmico para paredes com placa tipo esmaltada 25 x 35 cm (87269)**- A quantidade prevista na planilha não corresponde ao existente no local, sendo necessários mais 10 m² de cerâmica para conclusão do serviço.

2- ITENS QUE NÃO ESTÃO INCLUSOS NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

- 2.1 **Cabo Unipolar (cobre) Isol.PVC - 450/750V 6,0 mm² (994)** – Será necessário um ponto de energia no piso para cadeira, no qual não estava previsto, e um ponto para chuveiro. Sendo necessário 63 m de cabo 6mm.
- 2.2 **Disjuntor bipolar, corrente nominal de 32 A (93664)** – 2 unidades, para chuveiro e ponto cadeira dentista .
- 2.3 **Entrada de energia elétrica aérea monofásica 50A com poste de concreto, inclusive cabeamento, caixa de proteção para**



- medidor e aterramento. (9540)** - Será necessário mudar o ponto de energia, realocando com o novo padrão.
- 2.4 Massa corrida pva para paredes internas (4051):** Seria aplicada nas paredes internas para melhor acabamento, corrigindo as imperfeições e deixando as paredes lisas e niveladas. Sendo necessários 12 latas de massa corrida pva.
- 2.5 Impermeabilizante flexível branco de base acrílica (140)-** Usado para fissuras e trincas , protegendo e isolando as paredes, dando assim maior durabilidade na pintura. Sendo necessário 2 latas (25kg cada).
- 2.6 Massa para textura rustica de base acrílica, cor branca, uso interno externo (34546).** As paredes externas apresentam fissuras e imperfeições devido ao tempo, apenas com a execução de pintura sobre as mesmas não será resolvido o problema, sendo então sugerido o uso da textura externa. Serão necessários 6 latas (30kg) de massa de textura.
- 2.7 Pintor (4787)-** Mão de obra para serviços de textura interna e externa.
- 2.8 Caixa d'agua em polietileno 500 litros, com tampa (34637)-** Não está prevista no orçamento a caixa de agua.
- 2.9 Caixa para compressor 1x1x1.5, com tampa em chapa de ferro e tranca (orçamento):** Espaço em alvenaria para compressor da sala do dentista, com tampa em chapa de ferro.



Mediante o exposto acima, se faz necessário um aditivo de valor de R\$ 9.825,47 (nove mil, oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta e sete centavos), afim de que a construtora possa concluir todas as etapas da obra. As especificações dos itens em planilha quantitativa e os orçamentos de preços encontram-se em anexo.

Portanto, solicitamos a autorização do Aditivo de Valor.

Zortéa, 13 de setembro de 2018.

Thaís Carla Gavazzoni
Arquiteta e Urbanista
CAU/BR: A109822-5

Thaís Carla Gavazzoni
THAÍS CARLA GAVAZZONI

ARQUITETA E URBANISTA

CAU/ BR: A109822-5



CONSTRUÇÕES

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINAPI COM DESONERAÇÃO - REFORMA UBS SÃO ROQUE -
LACERDOPOLIS/SC**

BDI COM DESONERAÇÃO 26,43 %

Item	Descrição	Unidade	Qnt a Executar	SINAPI -BDI COM DESONERAÇÃO 26,48%	Valor Material	TOTAL GERAL
1.1	Tubo de PVC soldável água fria DN 25mm, inclusive conexões	m	10,00	91785	R\$ 33,78	R\$ 337,80
1.2	Tubo de PVC DN 40mm, inclusive conexões	m	8,00	91792	R\$ 43,84	R\$ 350,72
1.3	Tomada hexagonal (NBR 14136) 2P+T 10A	Unidade	3,00	12147	R\$ 13,00	R\$ 39,00
1.4	Cabo Unipolar (cobre) Isol.PVC - 450/750V 2,5 mm ²	m	210,00	1022	R\$ 1,67	R\$ 350,70
1.5	Cabo Unipolar (cobre) Isol.PVC - 450/750V 1,5 mm ²	m	62,00	91925	R\$ 2,56	R\$ 158,72
1.6	Revestimento cerâmico para paredes com placa tipo esmaltada 25 x 35 cm	m ²	10,00	87269	R\$ 47,28	R\$ 472,80
2.1	Cabo Unipolar (cobre) Isol.PVC - 450/750V 6,0 mm ²	m	63,00	994	R\$ 3,80	R\$ 239,40
2.2	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 32a -	Unidade	2,00	93664	R\$ 89,30	R\$ 178,60
2.3	Entrada de energia elétrica monofásica 50a com poste de concreto, inclusive cabeamento, caixa de proteção para medidor e aterramento.	Unidade	1,00	9540	R\$ 1.435,05	R\$ 1.435,05
2.4	Massa corrida pva para paredes internas 18L	Unidade	12,00	4051	R\$ 93,55	R\$ 1.122,60
2.5	Impermeabilizante flexível branco de base acrílica	KG	50,00	140	R\$ 17,13	R\$ 856,50
2.6	Massa para textura rustica de base acrílica, cor branca, uso externo	KG	180,00	34546	R\$ 7,05	R\$ 1.269,00
2.7	Pintor	h	100,00	4783	R\$ 20,65	R\$ 2.065,00
2.8	Caixa d'agua em polietileno 500 litros, com tampa	Unidade	1,00	34637	R\$ 199,58	R\$ 199,58
2.9	Caixa compreensor com tampa	Unidade	1,00	orçamento	R\$ 750,00	R\$ 750,00

TOTAL GERAL	R\$ 9.825,47
--------------------	---------------------

Thais Carla Gavazzoni
Arquiteta e Urbanista
CAU/BR: A109822-5

Thais Carla Gavazzoni

Thais Carla Gavazzoni
Arquiteta e Urbanista
CAU/BR: A109822-5

CONSTRUTORA PILAR LTDA.
CNPJ: 27.146.304/000118

Rua Otaviano O. Francheschi, nº 62, Sala 02, Centro, Zortéa/SC